
Biedr ības Medi ācija un ADR 
medi ācijas statistika 

2013.gadā

Lelde Kāpiņa
praktizējoša mediatore 

Biedrības “Mediācija un ADR” lektore

2014.gada 20.maijs



Statistikas apkopojuma aptauja

• Metode – pašaizpildāma anketa, kura tika izplatīta visiem biedrības 
“Mediācija un ADR” biedriem (apmēram 90 biedriem)

• Aptaujas laiks 2014.gada 3.-31.marts

• Respondentu skaits 29
(t.i. biedrības mediatori, kuri snieguši savas mediācijas prakses 
apkopojuma statistiku par 2013.gadu)

• Statistikas apkopojuma salīdzinājumam izmantoti dati no “Mediācija 
un ADR” 2012.gada biedru mediācijas statistikas aptaujas, kuru 
aizpildīja 15 biedri – praktizējošie mediatori



Rezultātu apkopojums 
• Mediatoru stāžs – no 5 mēnešiem līdz 18 gadiem
• Mediatoru prakses vietas:

– Rīga, Pierīga, Jūrmala, Ikšķile, Lielvārde, Sigulda, Bauska, 
Saldus, Tukums, Viļņa

– Vairāki mediatori praktizē Rīgā un vēl kādā pilsētā
• Vairums aptaujāto mediatoru izmanto mediācijas elementus arī savā

pamata profesijā (piem., jurists, advokāts, psihologs, pedagogs) –
kopumā minēti apmēram 800 gadījumu, kad tikuši izmantoti 
mediācijas elementi 

• Komediācijas jeb līdzmediācijas prakse bijusi 8 no 29 mediatoriem
(kopā 27 gadījumi)

• No četriem pārrobežu mediācijas gadījumiem bijušas trīs ģimenes 
lietas un viena komerclieta



Mediatoru profils
Mediatora st āžs

0 2 4 6 8 10

līdz 1 gadam

1-2 gadi

3-5 gadi

6-9 gadi

vairāk kā 10 gadi

2013

2012

Mediatora stāžs 2013

6

8

7 7

1

<1 gadam 1-2 gadi 3-5 gadi 6-9 gadi vairāk kā 10

gadi



Prakses vieta 
(iespējamas vairākas atbildes, kopā 29 mediatori)

Ārpus Latvijas 

1

Citur Latvijā 7

Pierīga 5 Rīga 24



Mediācijas elementu izmantošana
(kopā 785 gadījumi)

Administratīv. 

l ietās; 176; 24%

Citās civil l ietās; 

129; 16%

Komercstrīdos; 

97; 12%

Darba strīdos; 

136; 17%

Ģimenes l ietās; 

212; 28%

Krimināll ietās; 

35; 4%



Vietējo un pārrobežu mediācijas 
gadījumu efektivitāte 

Mediācijas gad ījumi

KOPĀ

Vietējie Pārrobežu

2012. 2013. 2012. 2013.

Novadīti (skaits) 333 529 13 4

Vienošanās (skaits) 184 396 11 4

Efektivitāte (%) 55% 75% 85% 100%



Ģimenes mediācijas gadījumu 
efektivitāte (2013.gads)

ĢIMENES

medi ācijas gad ījumi Privāti Instit ūcijas/ 
bāriņtiesas

Novadīti (skaits) 51 143

Vienošanās (skaits) 35 57

Efektivitāte (%) 69% 40%

Mediatoru skaits 15 7



Darba strīdu mediācijas 
gadījumu efektivitāte (2013.gads)

DARBA STR ĪDU

medi ācijas gad ījumi Privāti Organiz ācijas

Novadīti (skaits) 19 4

Vienošanās (skaits) 18 2

Efektivitāte (%) 95% 50%

Mediatoru skaits 5 3



Krimināllietu mediācijas 
gadījumu efektivitāte (2013.gads)

Krimin āllietu

medi ācijas gad ījumi Privāti VPD izl īgums ar 
starpnieka pal īdzību

Novadīti (skaits) 6 67

Vienošanās (skaits) 4 53

Efektivitāte (%) 67% 79%

Mediatoru skaits 3 9



Komerclietu, administratīvo un 
citu civillietu mediācija

(2013.gads)

Mediācijas 
gad ījumi Komerclietas Citas civillietas Administrat īvās 

lietas

Novadīti (skaits) 23 62 6

Vienošanās 
(skaits)

20 56 3

Efektivitāte (%) 86% 90% 50%

Mediatoru skaits 6 5 2



Skolu mediācija

Novadīti (skaits) 147

Vienošanās (skaits) 120

Efektivitāte (%) 82%

Mediatoru skaits 2



Lelde Kāpiņa
Tel. 26118847

lelde@mediacija.lv

Biedrība “Mediācija un ADR”
www.mediacija.lv/ADR

2014.gada 20.maijs


